Quomodo

Quomodo intelligendum sit: Ne-
mo uenit ad me, nisi pater meus tra-
xerit eum: Ex commentarijs in
Euangelium Iohannis.

Si trahimur, inquit, ergo inuiti uenimus. Ergo uiolentia adhibetur, non uoluntas excitatur? Intrare potest quis Ecclesiam nolens, accedere ad altare nolens, sumere Sacramentum nolens, credere non potest nisi uolens.

Si corpore crederetur, fieret in nolentibus: Sed corpore non creditur, Apostolum audi: Corde creditur ad iusticiam: ore autem confessio fit ad salutem. De radice cordis surgit ista confessio. Cum ergo corde credatur, quo nemo utiq; facit inuitus: qui autem trahitur, quasi cogi uidetur, quomodo istam soluimus quæstionem: Nemo uenit ad me, nisi pater meus traxerit eum? Trahitur quis, ergo inuitus uenit: Noli, inquit, cogitare, te inuitum trahi, trahitur animus etiam amore.

Contemnenda esse eorum iudicia,
qui contendunt, uoluntatem pure
passiuē se habere.

Nec timere debemus, ne ab hominibus, qui uerba perpendunt, & à rebus maximè diuinis longè remoti sunt, si in hoc scripturarum sanctorum Euangelijuerbo reprehendamur, & dicatur nobis, quomodo uoluntate credo, si trahor? Ego inquit, dico, parum est uoluntate, uoluptate etiam traheris.

D s Quid

Quid est trahi uoluntate? Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui. Est quædam uoluptas cordis, cui panis cœlestis est suauis. Porro si Poëtæ dicere licuit: Trahit sua quenq; uoluptas: non necessitas, sed uoluptas, non obligatio, sed delectatio: quanto fortius nos credere debemus trahi ad Christum, qui delectatur ueritate, delectatur iusticia, delectatur sempiterna uita, quod totum Christus est. Hæc Augustinus.

Confutatio Lucidi, Maxentij & aliorum, qui eos sequuntur, ex doctrina Ambrosij de libero arbitrio.

In priori libro de uocatione gentium triplicem ponit in homine uoluntatem: sensualem seu carnalem, quæ non erigitur supra motum, qui de sensibus nascitur: Animalem, quæ se attollere potest ad cognitionem disciplinarum, et uirtutum, et inquisitionem naturæ ac summi boni. Et hanc uagam et incertam esse ait, et sæpè errare, sicut ad Romanos primo dicitur: Vani facti sunt in cogitationibus suis.

Tertiam spiritualem, quæ est à spiritu sancto reparante naturam, ut quod in hominis uoluntate agit, per ipsam etiam agat.

Voluntatem excitari à Spiritu sancto, nec tamen ideo tolli liberum arbitrium.

Nemo

Nemo fidat suis uiribus, quæ cùm erant integræ,
non steterunt, sed per illum quærat uictoriam, qui
solus non est uictus, & in omnibus uicit. Et si quæ= =
rit, non dubitet, quærendi affectum ab illo se acce= =
pisse, quem quærerit. Nec quia Spiritu Dei agitur,
ideo putet, se libero arbitrio carere, quia ne tunc
quidem perdidit, quando Diabolo uoluntate se de= =
dit, à quo iudicium uoluntatis deprauatum est, non
ablatum.

**Quomodo Spiritus sanctus excitat
uoluntatem, ut ipsa ei cooperetur
in iustificatione.**

Gratia quidem in omnibus iustificationibus prim
cipaliter præeminet, suadendo exhortationibus, mo
nendo exemplis, terrendo periculis, incitando mira= =
culis, dando intellectum, inspirando consilium, corq;
ipsum illuminando, et fidei affectionibus imbuendo.

Sed etiam ipsa uoluntas hominis subiungitur ei,
atq; coniungitur, quæ ad hoc prædictis est excitata
præsidijs, ut diuino in se cooperetur operi, Et inci= =
piat exercere ad meritum, quod superno semine con
cepit ad studium, de sua habens mutabilitate si de= =
ficit, de gratiæ opitulatione quod proficit.

**Quòd gratia offertur omnibus, &
homines ex proteruia eam
respuant.**

Quæ opitulatio per innumeros modos, siue oc= =
cultos, siue manifestos omnibus adhibetur. Et quòd
à mul=

ā multis refutatur, ipsorum est nequitiae. Quod autem à multis suscipitur, et gratiae est diuinæ, et voluntatis humanæ.

Initia profectus, & perseverantiam esse simul à gratia & libero arbitrio.

Sive igitur initia, sive profectus fidelium, sive ad finem usque perseverantiam cogitemus, nulla species cuiusque uirtutis occurrit, quæ uel sine dono diuinæ gratiae, uel sine consensu uoluntatis habeatur humanae. Ipsa enim gratia hoc omni genere medendi atque auxiliandi agit, ut in eo, quem uocat primam sibi receptricem, et famulam donorum suorum preparet uoluntatem.

Nec fidem, nec ullam uirtutem esse sine consensu uoluntatis.

Nam uirtus nolentium nulla est, nec potest assertari uel fidem, uel spem, uel caritatem eis inesse, quorum ab his alienus est consensus.

Fidem concipi prædicatione, & ueris pauoribus,

Hunc consensum non solum cohortatio prædicantium, et incitamenta doctrinæ, sed etiam metus gignit, sicut scriptum est: Initium sapientiae timor Domini, qui quantilibet terroribus inferatur, non aliud agit, nisi ut illum, quem fecerat timentem, faciat et uolentem.

Non

Non consequitur: Homines tra-
huntur, Ergo non ueni-
unt uoluntate.

*Non enim esset, unde traherentur, si sequaces fi-
de, & uoluntate non essent: quoniam qui non cre-
dunt, nec trahuntur omnino, nec ueniunt. Neq; enim
accedunt, qui dissentunt, sed recedunt. Qui igitur
ueniunt amore ducuntur: dilecti enim sunt, & di-
lexerunt, quæstisunt, & quæsierunt, & quod uo-
luit Deus eos uelle, uoluerunt.*

Quòd Deus uult omnes saluos fieri,
& iuuet incredulos, ut credant, libe-
rumq; facit credentibus, ut in
fide permaneant.

*Igitur qui credunt, iuuantur, ut in fide mane-
ant: qui non credunt, iuuantur ut credant. Et quem
admodum illi in sua potestate habent, ut exeant, ita
isti in sua, ne ueniant, fitq; manifestum, quòd diuersis
& innumeris modis uult Deus omnes homines sal-
uos fieri, & ad uiam ueritatis uenire, sed qui ueni-
unt, Dei auxilio diriguntur, qui non ueniunt, sua
pertinacia reluctantur.*

Quòd uexatio det intellectum,
non auferat.

*Cum igitur timor hic per quandam uim magni
terroris immittitur, non ibi ratio extinguitur, nec
intellectus aufertur, sed illa potius, quæ mentem pre-
mebat,*

mebat, caligo discutitur, ut uoluntas prius deprauata atq; captiuā libera & recta efficiatur. Vnde si cut animus nihil uirtutis capit, nisi radium acceperit ueri lumen: ita gratia nihil ei, quem uocat, affert, nisi in eo oculos aperuerit uoluntatis. Hæc Ambroſius.

Refutatio Lucidi, Maxentij, & eorum, qui eos sequuntur ex doctrina sancti Bernardi in libello de libero arbitrio.

Istic diserte quærit, quomodo pōſſit aliquid trubui libero arbitrio in cenuerſtione hominis, eum Paulus quicquid boni eſſe potest, hoc eſt, & cogitare & uelle, & perficere, tribuat Deo pro ſuo bona uoluntate. Et ſic respondet: Sic Deus hæc tria, id eſt, cogitare, & uelle, & perficere, operatur in nobis, ut primum ſane ſine nobis, ſecundum nobiſcum, tertium per nos facit. Siquidem immittendo bonam cogitationem nos p̄aeuenit: quia enim neminem bonum innuerunt, neminem ſaluat, quem non p̄aeuenit. A Deo ergo ſine dubio eſt ſalutis noſtræ exordium, nec per nos utiq; nec nobiſcum. Verum consensus eſt operis noſtri, ut ſi non ex nobis, non iam tamen ſine nobis.

Et post pauca. Sic autem iſta operatur cum libero arbitrio, ut in primo tantum illud p̄aeueniat: In cæteris cooperetur, ita tamen, quod à ſola gratia ceptum, pariter ab utroq; perficitur, ut mixtum, non

non singulatim, simul, non uicissim per singulos
profectus operentur, non partim gratia, partim li=berum arbitrium, sed totum & singula individuo
opere peragunt, totum quidem hoc, & totum illa,
sed ut totum in illo, sic totum ex illa.

Ex his omnibus facile intelligi potest, quae sit li=bertas uoluntatis in conuersione, & regeneratione,
& quomodo illa fiat, ac quatenus sit similis genera=tioni & creationi, & qua ratione ab his differat.
Deus ut in conditione, & generatione, sic in reno=uatione & regeneratione est pater. In conditione
dicit, & res uerbo fiunt, ac spiritu souentur sine ul=lo motu proprio. In regeneratione etiam dicit, &
mittit Doctores Euangelij, per quorum ora loqui=tur, & per uerbum Christi seminat in corde bonam
cogitationem. Hæc souetur à sancto spiritu, non ali=ter, quam semen in utero ab insito spiritu uitali
spermati. Et sicut mulier ex malitia potest susce=ptum semen eijcere, & amaritudine pharmacorum
enecare: sic cor humanum ex sua nequitia & ama=rulentia, instigante malo spiritu, potest dulce semen
uerbi Dei expellere, & bonitati sancti spiritus sua
uiter per exhortationem trahentis ad Christum re=sistere. Et sicut bona matri facienti suum officium,
ut conceptum semen retineat, & embrioni alendo
succum boni sanguinis subministret, Deus uerbo po=tentiæ creationis adest, in formandis & distinguen=dis membris, & in fœtu animando: ita Deus uerbo
potentiæ regenerationis, quod est Euangelium, adest
homini

homini , illud suscipienti , & se ex eo sustentanti ,
cum auxilio , ad illustrandos oculos mentis , & libe=
randam à captiuitate Diaboli uoluntatem , ut in Eu=
angilio uoluntatem Dei à filio reuelatam intellige=
re , & huic assentiri possit . Ad hunc modum fieri re=
generationem , Christus in Euangelio ad Nicode=
mum : & in parabola de seminante . Et Iacobus , in
Epistola docet , cum inquit : Voluntariè enim genuit
nos uerbo ueritatis , ut simus initium aliquod crea=
turæ eius . Et addit : Quapropter suscipite insitum
uerbum , quod potest seruare animas uestras . Et Pau=
lus uocat Euangelium potentiam Dei omni creden=
ti , quod Deus per ministerium doctrinæ potentiam
suam exerit , & efficax est ad conuertendos homi=
nes , & eos seruandos per illud . Deus igitur ad
hunc modum regenerat , renouat & recreat mentes ,
aufert corda lapidea , & emollit prædicatione pœni=
tentiae , & ueris pauoribus incusis animis , ex uisits
signis & miraculis , ut in Aegypto , & ad mare ru=
brum , & ex resuscitatione mortuorum . Vnde cui=
dam Christus in Euangelio ait : Nisi signa & pro=
digia uideretis , non creditis : aut certè ex sensu iræ
Dei inter flagella . Vexatio enim dat intellectum .
Et ut Ambrosius ait : Ingens metus discutit mentis
caliginem , ut in Manasse & Paulo , & populo Isra=
élitico , iuxta dictum Psalmi : Cum percuteret eos ,
quærebant eum , subito reuertebantur , & diluculo
ueniebant ad eum , & secundum parabolam Euan=
geliij de filio prodigo . Dat etiam Deus leges suas in

cordi=

dibus, & in uisceribus scribit eas : quia per ministerium Euangeliū, lectionem, auditum & meditacionem sacrorum librorum Spiritus sanctus est efficax in animis, sicut Paulus docet, cum ait, Corinthios esse suam Epistolam scriptam non atramento, sed spiritu Dei uiuentis in cordibus eorum.

Sic Deus per uocem sui filij in ministerio Euangeliū excitat à morte, illustrat mentes & uiuificat, sicut Zacharias in cantico de baptistæ prædicacione ait : Et tu puer diceris Propheta altissimi : præibis enim ante faciem Domini, ad parandas vias eius, Ad dandam scientiam salutis plebi eius, in remissionem peccatorum eorum, per uiscera misericordiæ Dei nostri, in quibus uisitauit nos oriens ex alto, ut illucescerit his, qui in tenebris, & in umbra mortis sedent. Sic Esaias describit efficaciam ministerij Euangeliū, dicens : Populus qui ambulabat in tenebris, uidit lucem magnam. Habitantibus in tenebris, & regione umbræ mortis lux orta est eis. Et addit uocem Euangeliū : Puer natus est nobis, & filius datus est nobis, ut doceat se de luce in ministerio lucente loqui.

Christus igitur luce Euangeliū illustrat cæcas mentes, & captiuis à Diabolo facit potestatem credendi, ut fiant filij Dei, sicut in eodem loco dicitur : Quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui crediderunt in nomine eius.

Hæc beneficia offeruntur omnibus in ministerio, & per id fit potestas uniuersis & singulis illa recipiendi

E piendi

piendi, & credendi. Quod autem alibi ait: Non omnium est fides: ipse exponit se, cum ait: Sed non omnes obediunt Euangelio. Et his, qui sunt contentiousi, & non acquiescunt ueritati, obtemperant auctem iniustitiae crit tribulatio & angustia. Et sicut Iannes & Mambres restiterunt Moysi: ita iij resistunt ueritati. Illi enim qui oppugnant agnitam ueritatem traduntur in reprobam mentem, & excæcantur a Diabolo, sicut Paulus inquit: Qui cum cognouissent Deum, non sicut Deum glorificaerunt, sed ueritatem detinuerunt in iniustitia. Et alibi: Quod si opertum est Euangelium nostrum in his qui pereunt est opertum, quibus Deus huius seculi excæcauit oculos infidelium, ne illucesceret illis gloria Christi.

Quia enim ad lucem oculos claudunt, ne uident, & a ueritatis prædicatione auditum auertunt, & ad fabulas conuertuntur: ideo iusto iudicio deseruntur a Deo, & permittuntur tyrannidi Diaboli, sicut illi, de quibus Paulus ait: Et quia non acceperunt ueritatem dilectionis, immittet illis Deus efficaciam illusionis. Et Christus inquit: Ego ueni in nomine patris mei, & me non recepistis, si aliis uenerit in nomine suo, illum recipietis.

Isti etiam obdurantur a Diabolo, nec possunt credere uisis portentis, & prodigijs, sicut de Pharaone dicitur. Mose enim clare ait, & aggrauatum est cor Pharaonis. Et uidens Pharao, quod data esset requies, ingrauauit cor suum. Quia autem haec fiunt

fiunt à mala uoluntate suadente Diabolo, & per=mittente Deo. Ideo etiam eodem loco Mose scribit, dixisse Deum : Ego indurabo cor Pharaonis. Quia ipsa obduratio est pœna contumaciæ, persequitio=nis, & incorrigibilitatis : Et Deus suam contume=liam in Diabolis, & hominibus, qui eorum perti=naciam sequuntur, punit excæcatione & obdura=tione. Sunt enim iij proprio iudicio condemnati, si=cut Paulus ait, hæreticum hominem post unam & alteram admonitionem uitabis, sciens, quòd is sub=uersus sit, & proprio iudicio condemnatus.

De horum igitur similibus Iohannes dicit, quòd tot signis uisis non poterant credere, quia de illis dictum fuerat ab Esaia : Excæcauit oculos eorum, & indurauit cor eorum.

Ita igitur intelligenda sunt illa : Non omnium est fides, Dei enim donum est. Et, Quid habes, quod non accepisti ? Quòd non omnes obediant Euange=lio, nec accipiunt oblatam gratiam, aut in uanum accipiunt, sicut illi, quos Paulus hortatur, Videte, ne in uacuum gratiam Dei accipiatis. Et nequa=quam imaginandum est, quòd Deus non omnibus offerat gratiam, aut quòd per ministerium non sit efficax in omnium animis, nec faciat uniuersis cre=dendi potestatem, aut quòd Christus non meruerit sua intercessione & morte, ut toti generi humano, & singulis una cum ministerio hæc offerentur, aut quòd non intercesserit ex æquo pro cunctis, aut quòd paucis aliquot beneficium redemtionis faueat,

& inuidet multitidini, aut quod eius meritum non fuerit tantum, ut pro omnibus satisfacere potuerit, aut Deus non acceptarit illud pro uniuersis.

Non enim est personarum respectus apud Deum, qui uult omnes homines saluos fieri, & ad uiam ueritatis uenire. Ideoq; uocat omnes per ministerium: & cum uocat, uerè uult credere, & adiuuat ut credant, ut Paulus docet ad Romanos 10. Et in cap. s. clare inquit: Qui proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Et qui fieri potest, ut una cum eo non omnia nobis donauerit? Et Iohannes ait: Qui est propiciatio pro peccatis nostris, nec pro nostris tantum, sed pro peccatis totius mundi. Et Paulus inquit: Fidelis sermo, & dignus, qui ab omnibus accipiatur. Christus Iesus uenit in hunc mundum, ut peccatores saluos faceret. Imò Christus clarè dicit: Non ueni uocare iustos, sed peccatores ad pœnitentiam. Et uerè dico uobis, quod maius est gaudium in cœlo super uno peccatore pœnitentiam agente, quam super nonaginta nouem iustis, qui non habent opus pœnitentia.

Omnino igitur statuendum est, promissiones Euangeliij esse uniuersales, & ad omnes pertinere, & accipi posse à singulis, uniuersis, & quod Deus non uult mortem peccatoris: Nec delectatur exitio hominum, & uerè id uelit, quod dicit se uelle, cum per seipsum, & Prophetas ac Apostolos clamat: Pœnitentiam agite, & credite Euangelio: Conuertimini ad me in toto corde uestro.

Cur

Cur enim uidens ciuitatem fleuit super eam , dicens : si cognouisses & tu , si noluisset homines conuerti ? Et quare tam grauiter comminatur dicens : Nisi poenitentiam egeritis , omnes simul peribitis ? An putamus eum mentiri , cum ait : Hierusalem , Hierusalem , quoties uolui congregare filios tuos , sicut gallina congregat pullos sub alas , & noluisti ?

Simplex & plana formula docendi de libero arbitrio.

Quid significat.

Arbitrium dicitur ab arbitrari : significat autem hoc uerbum opinari , & iudicare de rebus non euidentibus ex probabili aliqua ratione , cum accedit affectio uoluntatis.

Quid sit : & cur dicatur liberum.

Et si iudicium propriè pertinet ad intellectum , sicut electio ad uoluntatem : tamen in libero arbitrio complexi sunt latini scriptores utrumq; , hoc est , iudicium rationis , et electionem uoluntatis . Ideo sic definitur ab Augustino in lib . de prædestinatione sanctorum : Liberum arbitrium est propriæ uoluntatis iudicium , quid uelis , quid nolis . Dicitur autem liberum : quia non est necessarium : nam in his , qui bus inest ratio , ijsdem insita est nolendi uolendiq; libertas .

E ;

Quæ

Quæ requiruntur ad liberum arbitrium :

Duo sunt, quæ adesse oportet, ut uerè arbitriū dicatur liberum, scilicet rectum iudicium intellectus, & libera electio uoluntatis.

In statu naturæ integræ uera fuit arbitrij libertas.

Vera & perfecta arbitrij libertas fuit in statu naturæ integræ, quando nullus erat error in intellectu: nulla perturbatio in uoluntate. Homo enim conditus erat ad imaginem Dei, ut Mose ait. Et hæc imago in sapientia & iusticia & spirituali, ut Paulus docet, præcipue relucebat. In rerum spiritualium & diuinarum intelligentiæ claritate refulsa imago τοῦ λόγου, qui est sapientia patris. In iustæ uoluntatis rectitudine spirituali, similitudo cernebatur bonitatis Spiritus sancti. Et quia potentia patri tribuitur, ne quid deesset rationi imaginis, in potentia hominis, qua imperabat animantibus in mundo inferiori, conspicua fuit potentia creatoris, qua animis, cœlestibusque corporibus dominatur.

Habuit igitur homo uerum iudicium de rebus spiritualibus, & intellexit ueram sententiam legis diuinæ sine ullo errore. Quanta autem fuerit eius scientia de natura corporali, ex eo facile intelligi potest, quod Deus adduxit res uniuersas ad Adam, ut uideret, quomodo uocaret eas. Et quicquid, inquit Mose, nominis eis indidit, id ipsum est nomen eius.

eius. Oportebat igitur eum perfecte naturas eorum,
quibus praefectus erat, & quibus nomina indidit
cognoscere.

Habuit etiam rectam uoluntatem, æquitatis &
iusticiæ amantem, nec fuit in ea ullum $\tau\alpha\theta\Omega$, aut
ulla perturbatio. Liberè igitur sine ullo errore, aut
ulla perturbatione iudicabat, & eligebat, & libe-
rum habuit iudicium & arbitrium, etiam in rebus
spiritualibus.

Postquam autem mulier sinebat se sophistica ser-
pentis decipi, & uir sciens ac uolens contra consci-
entiam, elegit magis offendere Deum conditorem
suum, quam mulierem, amisit sapientiam & iusti-
ciam spiritualem, in quibus lucebat imago Dei, spo-
liatus ab illo primo homicida diabolo etiam sua po-
tentia, qua mundo inferiori imperabat.

Cum igitur homo, ut est in parabola Euangelijs,
incidisset in latrones, spoliatus est libero iudicio, &
libera electione in rebus spiritualibus: & intelle-
ctum habuit obtenebratum per ignorantiam spiri-
tualis sapientiae, & uoluntatem auersam à Deo, &
studio ueritatis, & iusticiæ, atq; conuersam ad cre-
aturas, admirationem sophistices & amorem iniqui-
tatis, remansitq; uestigium tantum prioris libertatis,
in iudicando de rebus sensui subiectis, & electione
earum, quæ sapientiae carnis expetenda, aut fugien-
da esse uidebantur.

Sic enim Paulus queritur, quod animalis homo
non percipit illa, quæ sunt spiritus Dei. Et Christus

E 4 ait

ait : Quod natum est ex carne, caro est. Item, Caro
& sanguis non reuelauit tibi. Et in Psalmo dicitur,
Omnes declinarerunt, simul inutiles facti sunt. Et
in Genesi : Vedit Deus, quod omnis cogitatio cordis
humani propensa esset ad malum omni tempore.

Vt autem sophistica serpentis totum genus hu-
manum in Adamo amisit liberum arbitrium, id est,
iudicium liberum de rebus spiritualibus : & electi-
onem liberam eorum, quae Deo placent & proban-
tur : ita ueritate diuinitus patefacta & prædicata
a filio Dei in paradyso, Adam hæc recepit, fuitq;
illa doctrina, & tota actio proposita pro exemplo,
quo discerent homines, quomodo liberum arbitri-
um amitterent, & recuperarent.

Serpens mentiendo, eos non esse morituros pro
pter transgressionem præcepti efficit, ut mulier pu-
taret, Deum lusisse in comminatione, & ut securè
hanc contemnerent.

Filius Dei uerissima prædicatione affirmans,
eos morituros pro inobedientia, hoc egit, ut senti-
rent iram Dei contra peccatum, & a conspectu fu-
roris sui fugerent, & inter densores horti arbores
se occultarent. Et poenarum inflictio, eorum ocu-
los, ut suam cernerent nuditatem, aperuit.

Serpens falsa promissione æqualitatis scientiæ
diuinæ liberum arbitrium & electionem uoluntatis
liberam perturbauit ambitione.

Filius Dei edita dulcissima & uerissima pro-
missione de uenturo semine mulieris, quod contere-
ret

ret caput serpentis, spe uictoriæ, ad fiduciam mise= ricordiæ suauiter attraxit. Et quia Adam non relu= Et abatur, sed trahentem credendo sequi cupiebat, & petebat se iuuari, ut fidem certam promissiōni ha= beret, liberatus est à tyrannide Diaboli, & facta est potestas, ut fide fieret filius Dei.

Hac uia & ratione hominem spoliatum & vul= neratum, ac semiuiuum relictum à latronibus cura= tum esse à Samaritano, Christus narrat. Id est, in= fusione uini in vulnera, cuius acrimonia & austeri= tas putredinem arceret, hoc est, prædicatione pœ= nitentiæ, & sensu iræ Dei, quo putrefacta vulnera sua curata fuisse Propheta testatur, cum inquit: Domine ne in iratua arguas me, neq; in furore tuo corripias me. Putruerunt & corruptæ sunt uibi= ces meæ, à facie insipientiæ meæ.

Deinde infusione balsami, mordacitatem uini mi= tigantis, id est, annunciatione suauissimæ promissi= onis Euangeli, & remissionis peccatorum, per fidem in Christum.

Per hæc duo pharmaca, id est, prædicationem pœnitentiæ, & remissionis peccatorum, sanat filius Dei semiuiuum: renouat et regenerat mentes. Nam in prædicatione pœnitentiæ est mors, & sepultura ueteris hominis: in annunciatione remissionis pec= catorum, resuscitatio noui hominis ad uitam spiri= tualem, ut Paulus ad Romanos sexto docet.

Ideo enim uocat Euangelium potentiam Dei. Et docet gloriam Dei in eo conspici, & per eius præ=

E S dicati=

dicationem Deum tam efficacem esse ad illustrandas
mentes spirituali & diuina luce, & corda renouan-
da, quam fuerit olim in creatione rerum, & illumi-
nando mundo, sensibili & uisibili lumine, cum di-
xisset fiat lux Deus inquit, qui dixit de tenebris
splendescere lumen, ipse illuxit cordibus nostris per
illuminationem gloriae Dei in faciem Iesu Christi.

Eodem loco docet mentes illustrari prædicati-
one Euangelij, non aliter, quam facies Mosis ex col-
loquio Domini. Si enim inquit ministerium mortis
fuit in gloria, quanto magis ministerium uitæ erit
gloriosum? Iстic etiam manifestè affirmat cauſam,
propter quam homines non illustrantur luce Euan-
gelij, hanc esse, quod ponant uelamen super faciem
suam, & ipsi sibi tegunt oculos, ne illucescat illis
gloria Dei. Ideoq; hortatur, ne ponamus uelamen
super oculos, sicut Iudæi, quorum facies, inquit, sunt
uelatæ usq; in hodiernum diem. Ad hunc modum
Christus ait, se uenisse in mundum, ut illuminaret
homines, Et eos odio lucis claudere oculos, & ama-
re, ac querere tenebras, ne conspicua fiat eorum tur-
pitude.

Si per prædicationem Euangelij, & testimonia
huic addita non offerretur sufficiens auxilium ad
credendum omnibus hominibus, illis etiam, qui pro-
pter incredulitatem damnantur, cur Christus in-
quit: Si non uenisssem, & eis locutus fuissem, pec-
catum non haberent? Nunc autem excusationem
non

non habent de peccato suo : quia uiderunt et oderunt me , et patrem meum.

Et quare ait : Spiritus sanctus cum aduenerit , is arguet mundum de incredulitate , quia non credunt in me . Si totus mundus , et omnes homines non possunt auditu Euangelio credere ?

Paulus ad Romanos decimo clare docet , singulis et uniuersis offerri per prædicationem Euangelij , gratiam Dei , et auxilium Spiritus sancti , et Deum ita præstare promissiones uniuersales : Ideoq; non esse προσωπικα πραγματα apud Deum , quod miserit doctores ad omnes gentes in uniuerso mundo . Et peccatum incredulitatis docet , tribuendum inobedientiæ hominum . Cum enim collegisset promissiones uniuersales ex Prophetis : Omnis qui credit in eum non confundetur , et similes . Eas deinde sic exponit : Nam idem Dominus omnium , diues in omnes , qui inuocant eum .

Et ex his infert , oportuisse Euangelium prædicari in uniuerso mundo , quod sine prædicatione non posset esse fides , aut inuocatio , et quod per ministerium doctrinæ , Deus præstaret suas promissiones .

Quomodo , inquit , inuocabunt eum , in quem non crediderunt : quo autem pacto credent ei , de quo non audierunt ? Et qua ratione audient sine prædicante ? et qui fieri posset , ut prædicent , nisi mutantur ? q.d. Ingens est hoc beneficium , quod miserit Deus doctores Euangelij ad omnes gentes , et Euange-

Euangelium sit in toto orbe prædicatum, ut testare= tur promissiones uniuersales de Christo pertinere ad omnes, & se hac ratione eas præstittiſſe, & effica citer uelle omnes homines saluos fieri, & ad ueritatis agnitionem uenire, sicut prædixit per Esaiam: Quām ſpeciosi pedes Euangelizantium pacem, Eu= angelizantium bona.

Si enim non miſiſſet prædicatores ad omnes gen tes, non potuiſſet Spiritus sanctus eos de peccato, & quòd non credant, arguere. Nunc uero excuſationem non habent, ſed pereunt propter inobedientiam, Et quòd Deus efficax ſit in auditoribus Euangeli, & offerat eis auxilium & potestatem credendi, colligit in conuincione, cum addit: Fides igitur ex auditu, auditus autem per uerbum Christi, quaſi diceret, ſic fidem eſſe donum Dei, quod illud cum auditu Euangeli omnibus accipere uolentibus offerat, & donet.

Deinde incredulitatem reijcit in hominum inobedientiam, cum addit: Sed non omnes obediunt Eu angelio. Non putauit Paulus, hoc ſibi contra hanc collectionem opponendum eſſe: Non ſufficit, quòd audierunt, & fides non eſt ex auditu. Hoc enim pio ὑπόθεσι, & confeſſio, haber i uoluit. Sed hoc tantum obijciendum fore iudicauit: Non omnes audie runt. Ideoq; & ſibi per occupationem obiecit, ſed dico, nunquid non audierunt? Et quidem ex Psalmo uerſiculo, id falſum probat: In omnem terram exi rit ſonus eorum, & in fines orbis terræ uerba eorū.

Poſtea

Postea adiungit probationem eius quod dixit :
Sed non omnes obediunt Euangelio. Et clare docet
ex Mose , & Esaia : Incredulos contra conscienciam peccare , & agnitione ueritati contradicere .
Nunquid ait Israel non cognouit ? Non dixit, Non
audiuit , sed ait , Non cognouit , q. d. quod non
possit prætexere inobedientiae erga Euangelium
ignorantiam : quandoquidem gentes , quibus illi se
præferunt , propter intelligentiam testantur eos non
ex ignorantia , sed ex malitia contradicere Euange= =
lio. Mose , inquit , dicit : Ego prouocabo uos , in gen= =
te , in gente non intelligente exacerbabo uos . Sic enim
Lucas factum narrat . Cum uidissent , inquit , Iudei ,
quod gentes fidem haberent his , quæ a Paulo dice= =
bantur , concitauerunt turbam . Et uiciissim audie= =
rint , Oportebat uobis primum loqui uerbum Dei :
sed quoniam repulisti illud : & indignos uos iudi= =
catis uita æterna : Ecce conuertimur ad gentes .

Et quid potest clarius dici ad probandam incre= =
dulitatem tribuendam pertinaci malitiæ hominum
resistenti Spiritui sancto , quam quod Paulus addit
ex Esaia : Tota die exaudi manus meas ad popu= =
lum non credentem , sed contradicentem mihi , qui
ambulant vias non bonas sed post peccata sua . Et in
hanc sententiam Stephanus Iudeis ait : Vos dura
ceruice , & in circumcisis cordibus semper restiti= =
stis Spiritui sancto . Est igitur fides donum Dei ,
quod sine auditu uerbi non datur . Neq; illud sine do= =
ctoribus audiri potest , ac ne illi quidem docere , nisi
diuini=

diuinitus mittantur. Ut manifesto miraculo Deus de clarauit misso Philippo ad Eunuchum, & Petro ad Cornelium. Putasne inquit Philippus, quod intellegas, quae legis? Respondit ille, Et quomodo possum sine doctore intelligere?

Et Christus iubet Ecclesiam a se petere, ut extrudat operarios in messem.

Et Paulus ait, ideo Christum ascendisse in altum, ut daret doctores ad conseruationem ministerij.

Putabimus eum, qui ascendit in altum, ut daret doctores ad conseruationem ministerij, per doctrinam non esse efficacem in cordibus eorum, qui audiunt prædicationem?

Erit ne ministerium uitæ mortuum, cum ministerium mortis fuerit gloriosum, Et Deus per id imperitus est spiritum timoris?

Euan gelista de ministerio Baptiste ait: Hic uenit in testimonium, ut omnes crederent per illum.

Et Zacharias pater baptistæ de efficacia ministerij filij, inquit: Eum daturum scientiam plebi in remissionem peccatorum.

Archangelus autem addit, quod conuerterit cora patrum in filios, & insipientes ad sapientiam iustorum.

Christus autem ad Paulum de efficacia prædicationis Euangeli concionatur, quod aperiat oculos cæcorum, ut conuertatur a tenebris ad lucem, & a potestate satanæ ad Deum. Et Paulus de suo ministerio ait: Posuit in nobis sermonem reconciliatiōnis.

onis. Itaq; in nomine Christi legatione fungimur : tanquam Deo per nos obsecrante rogamus pro Christo reconciliamini Deo.

Si Christus per ministerium Euangeli; nos rogat, ut Deo reconciliemur, quæ dementia est dicere, cum non uelle nos seruari ?

Et quæ ingratitudo est hæc beneficia extenuare, & dicere eum inuidere hæc multitudini, & fauere tantum aliquot paucis ?

Et summa impietas est dicere, aut non potuisse eum satisfacere pro genere humano, aut Deum non tanti fecisse obedientiam unigeniti filij ad mortem, ut pro ea noluerit esse propitius, & donare illa omnibus, sine quibus non possent seruari, & peruenire ad agnationem ueritatis.

Katalog pol 9/10